
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

                                                                                                               
   Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17  consilieri 

 

 

HOTĂRÂREA NR.481 
privind aprobarea proiectului cu titlul ”Realizarea unui parc de panouri fotovoltaice in 

municipiul Husi, judetul Vaslui” si a valorii acestuia, precum si aprobarea depunerii 

cererii de finantare pentru accesarea finantarii proiectului mentionat in cadrul 

Programului-cheie 1 Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 

Modernizare 

 

        Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

         Avand in vedere: 

-  Referatul Biroului Managementul Proiectelor Europene nr. 33848 din 13.11.2023; 

- Referatul de aprobare al Primarului nr. 33849 din 13.11.2023, privind aprobarea 

proiectului cu titlul ”Realizarea unui parc de panouri fotovoltaice in municipiul Husi, 

judetul Vaslui” si a valorii acestuia, precum si aprobarea depunerii cererii de finantare 

pentru accesarea finantarii proiectului mentionat in cadrul Programului-cheie 1 Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare 

- Raportul Biroului Managementul Proiectelor Europene nr. 33850 din 13.11.2023; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Buget Contabilitate nr.34619 din 

17.11.2023; 

- Avizul nr.493 din 21.11.2023 al Comisiei juridice si de disciplina, pentru 

administratie publica locala, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si 

libertatilor cetatenesti; 

- Avizul nr. 352 din 21.11.2023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 

administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea lucrarilor 

publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

- Avizul nr. 343 din 21.11.2023 al Comisiei de studii, prognoze si programe economico-

sociale, buget, finante, privatizare, servicii publice si comert; 

- Avizul nr.105 din 21.11.2023 al Comisiei de comunicare, integrare europeana, relatii 

cu alte consilii locale sau organisme similare, relatii externe ; 

In conformitate cu prevederile art.129 alin.(6) lit.c) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul art.139 alin.(3) lit.(e) si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

    

     HOTARASTE : 

 

           Art.1. (1) Se aprobă proiectul cu titlul ”Realizarea unui parc de panouri fotovoltaice in 

municipiul Husi, judetul Vaslui”în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare. 

 

             (2) Se aproba depunerea cererii de finantare pentru  proiectul cu titlul ”Realizarea unui parc 

de panouri fotovoltaice in municipiul Husi, judetul Vaslui” în vederea finanțării acestuia în cadrul 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Programului-cheie 1  Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 

Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

          Art.2. (1) Se aprobă valoarea proiectului  ”Realizarea unui parc de panouri fotovoltaice in 

municipiul Husi, judetul Vaslui” in suma de 21.786.097,34 lei, si includerea în bugetul Municipiului 

Husi, a sumelor necesare pentru asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului, în 

cazul obținerii finanțării, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

              (2) Se aprobă  valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA, de 21.786.097,34 lei, din care 

                    - valoare eligibilă a investiției în suma de 21.785.502,34 lei , inclusiv TVA, 

                    - valoarea neeligibilă în sumă de 595,00 lei inclusiv TVA ; 

                   - valoarea grantului solicitat, inclusiv TVA  de 20.428.467,89 lei , din care TVA în 

valoare de 3.251.877,55 lei. 

            Art.3. Se aprobă cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de 

la data efectuării ultimei plăți. 

           Art.4. Se aprobă angajamentul cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii 

cheltuielilor altele decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea ar 

putea rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, dacă va fi cazul. 

          Art.5. Se mandatează primarul Municipiului Husi, domnul CIUPILAN IOAN, să semneze 

toate documentele necesare derulării proiectului. 

          Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Huși.  

 
                                                                                                                  HUŞI,  23  noiembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel Popa                                                                                     Secretar general ,  

                                jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 


